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TIIVISTELMÄ

Ikääntyneiden määrän kasvun ja eliniän piden-
tymisen seurauksena vanhustyön tarve on kas-
vanut, mutta alan houkuttelevuus ei. Vanhus-
työn vetovoimaisuuden ja arvostuksen lisäämi-
seksi tarvitaan toimia, joista yksi tärkeimmistä 
on työn myönteisten tekijöiden esiin nostami-
nen. Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli ku-
vata kansalaisten vanhustyöhön liittämiä myön-
teisiä mielikuvia. Aineistona käytettiin Vanhus-
työn keskusliiton vuonna 2022 teettämän kan-
salaiskyselyn osaa, jossa kartoitettiin kansalais-
ten (N=2055) mielikuvia vanhustyöstä Suomes-
sa. Temaattisen analyysin avulla avovastauksis-
ta (n=1806) koostuvasta aineistosta tunnistettiin 
kolme myönteisen mielikuvan teemaa: viisas 
vanhus, osaava työntekijä ja ainutlaatuinen työ. 
Viisas vanhus kuvattiin sydämelliseksi ja arvok-
kaan elämänkokemuksen omaavaksi henkilök-
si. Osaava työntekijä tunnistettiin paitsi ammat-
titaitoiseksi myös hyväksi ihmiseksi ja tärkeäk-
si yhteistyökumppaniksi. Vanhustyö nähtiin ai-
nutlaatuisena, rikkaana ja palkitsevana työnä 
sekä hellänä hoitona ja huolenpitona. Kansalais-
ten esiintuomiin myönteisiin mielikuviin huomi-
on kiinnittäminen ja niiden vahvistaminen on 
vanhustyön vetovoimaisuuden ja arvostuksen li-
sääntymisen kannalta tärkeää.

Avainsanat: Vanhustyö, vanhustyöntekijä, veto-
voima, arvostus, kansalaiskysely, mielikuvat
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As a result of the increasing number of older adults 
and longer life expectancy, the need for older 
adults’ care has grown, but the attractiveness of 
the field has not. To increase the attractiveness of 
and appreciation for older adults’ care, one of the 
most important actions to take is highlighting the 
positive aspects of the work. The purpose of this 
study was to describe the positive images that cit-
izens associate with older adults’ care. The data 
was part of the citizen survey collected in 2022 by 
the Finnish Association for the Welfare of Older 
Adults to clarify citizens’ (N=2055) perceptions of 
older adults’ care in Finland. Through a thematic 
analysis of open-ended questions (n=1806), three 
themes were identified: a wise older adult, com-
petent professional, and unique work. The wise 
older adult was described as a warm-hearted per-
son with valuable life experience. The competent 
professional was recognized not only as skilled, 
but also as a good person and important partner 
for the older adult. Older adults’ care was seen as 
unique, rich and rewarding work, as well as gen-
tle care and attention. Paying attention to the pos-
itive images that citizens highlight and strengthen-
ing them is important for increasing the attractive-
ness of and appreciation for older adults’ care.

Key words: older adults, healthcare worker, care, 
citizen survey, positive images, appreciation
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Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

•	 Keskustelu vanhustyön ympärillä on usein ongelmakeskeistä ja uutisointi kielteistä.
•	 Kansalaisten mielikuvia tarkastelemalla saadaan selville yhteiskunnassa yleisesti vaikuttavia 

arvoja ja asenteita.
•	 Vanhustyön myönteisten asioiden esiintuominen lisää alan vetovoimaisuutta.

Mitä uutta tietoa artikkeli tuo?

•	 Kansalaiset liittävät vanhustyöhön useita, erilaisia myönteisiä mielikuvia.
•	 Myönteiset mielikuvat vanhustyöstä liittyvät vanhukseen, vanhustyöntekijään ja itse 

vanhustyöhön.
•	 Kansalaisten mielikuvissa korostui koulutettujen vanhustyöntekijöiden ammattitaitoisuus ja 

monipuolinen osaaminen.

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

•	 Kansalaisten myönteiset mielikuvat vanhustyöstä voivat vahvistaa vanhustyöntekijöiden 
ammatti-identiteettiä ja lisätä heidän kokemaansa työhyvinvointia. 

•	 Hoitotyön koulutuksessa on hyvä tuoda esille työhön liittyviä myönteisiä puolia, jotta 
valmistuvat ammattilaiset hakeutuisivat vanhustyöhön.

•	 Hoitotyön johtamisessa vanhustyön myönteisten tekijöiden korostamisella voidaan tukea 
alan pitovoimaa ja vahvistaa alan arvostusta.

Tutkimuksen lähtökohdat

Suomalaisen ikääntyneen väestön mää-
rän kasvu (Tilastokeskus, 2023) ja pitkäikäi-
syyden yleistyminen ovat yhteiskunnalle 
suuria saavutuksia ja samalla merkki me-
nestyksestä. Elämme pidempään kuin kos-
kaan aiemmin, millä on nyt ja tulevaisuu-
dessa yhteiskunnallemme sekä positiivisia 
että negatiivisia vaikutuksia (Scott, 2021; 
United Nations, 2023). Yksi keskeisistä ke-
hityskuluista väestörakenteen muuttumisen 
myötä on kasvanut vanhuspalveluiden ky-
syntä ja pula vanhustyöhön koulutetuista 
ammattilaisista (Kehusmaa & Alastalo, 2021). 
Vuonna 2023 sosiaali- ja terveyspalveluissa 
oli vajetta 16 000 sairaanhoitajasta ja 8 800 
lähihoitajasta (Keva & Aula Research Oy, 
2023). Vanhustyön työtekijäpulaa on syven-
tänyt alan vaikea rekrytointitilanne, sillä alaa 
ei koeta vetovoimaiseksi (Kröger ym., 2018; 
Koskinen ym., 2022). Kyseessä on osittain 
negatiivinen kierre: vanhustyössä koetaan 
usein tyytymättömyyttä palkkatasoon, työ-
olosuhteisiin ja uranäkymiin, mikä heiken-
tää alalla työskentelevien terveyttä ja hyvin-
vointia ja voi johtaa alalta lähtemiseen (Krö-

ger ym., 2018; OECD, 2020). Vanhustyön 
vetovoimaisuutta onkin pyrittävä kehittä-
mään kaikin keinoin henkilöstön riittävyy-
den varmistamiseksi (Sulanen ym., 2023).

Vanhustyön vetovoimaisuuteen vaikutta-
vat yleiset mielikuvat vanhustyöstä. Mieli-
kuvalla tarkoitetaan ihmismielen tai tietoi-
suuden sisäistä kuvaa ja muodostettua mer-
kitystä, jonka yksilö tekee omassa elämän-
tilanteessaan ja omien tarpeidensa pohjal-
ta. Mielikuvat voivat syntyä joko ulkoisten 
viestien ja havaintotiedon kautta tai muistin 
varassa. (Karvonen, 1997; Pearson ym., 
2013.) Vanhustyöstä muodostuneiden, usein 
kielteisten, mielikuvien taustalla on monia 
tekijöitä, jotka kumpuavat muun muassa jul-
kisesta keskustelusta, pitkäaikaisesta yhteis-
kunnallisesta vanhustyön kehityksestä ja 
palvelujärjestelmämme tilanteesta. Yleisesti 
vanhuksista on puhuttu julkisessa keskus-
telussa kestävyysvajeena tai kustannusrasit-
teena. Puhetta voidaan pitää ikäsyrjintänä, 
vanhusten väheksymisenä ja yhdenvertai-
suuden ohittamisena. (Vaarama, 2022.) Toi-
saalta ei julkinen diskurssi ole pelkästään 
kielteistä. Esimerkiksi Helsingin Sanomien 
pääkirjoituksista tunnistettiin, että ikäänty-
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neitä on kuvattu myös yhteiskunnan resurs-
sina (Kiuru, 2022).

Palvelujärjestelmän osalta suomalaisen 
hyvinvointivaltion lainsäädännön ja julkilau-
suttujen perusperiaatteiden mukaiset riittä-
vät sosiaali- ja terveyspalvelut tulisi turvata 
kaikille, riippumatta esimerkiksi iästä, yh-
teiskunnallisesta asemasta tai varallisuudes-
ta (Kalliomaa-Puha 2017; Kröger ym., 2019). 
Tästä huolimatta kaikki vanhukset eivät saa 
riittävästi tarvitsemaansa apua ja hoivaa 
muun muassa suoriutuakseen päivittäisistä 
perustoimista (Kröger ym., 2019). Kehitys-
kulku kotihoidossa ja ympärivuorokautises-
sa palveluasumisessa on lähivuosikymme-
ninä ollut monin paikoin negatiivinen työn-
tekijöiden näkökulmasta: asiakasmäärät 
ovat nousseet, palkallinen ja palkaton yli-
työ on lisääntynyt, työntekijöiden kuvaama 
vaikutusmahdollisuus omaan työhön vähen-
tynyt ja väkivallan uhka lisääntynyt (Kröger 
ym., 2018). Edellä mainitut moniulotteiset 
yhteiskunnalliset, työnsisällölliset ja palve-
lujärjestelmään liittyvät tekijät vaikuttavat 
siihen, mitä vanhustyöstä ajatellaan.

Vanhustyöstä muodostuu samanaikaisesti 
myös myönteisiä mielikuvia. Vanhustyö on 
monen eri palveluntarjoajan ja ammattilaisen 
yhteinen työalue, jossa tehdään työtä arvok-
kaan ja mielekkään vanhuuden mahdollista-
miseksi. Vanhustyö pitää sisällään erilaisia 
hyvinvointia ja terveyttä tukevia palveluita 
kuten kuntoutus- ja neuvontapalveluita, toi-
mintakykyä tukevia vastaanotto- ja kotikäyn-
tejä, terveyspalveluita, kotihoitoa ja asumis-
palveluita (STM, 2024a). Lähihoitajat ovat 
vanhuspalveluiden suurin ammattiryhmä 
alalla työskentelevien tärkeiden ammattiryh-
mien joukossa (Kehusmaa & Alastalo, 2021). 
Vanhustyön henkilöstörakennetta pyritään 
jatkuvasti monipuolistamaan, jonka tavoittee-
na on helpottaa paitsi haastavaa hoitotyön-
tekijöiden rekrytointitilannetta, myös lisätä 
asiakkaiden sosiaalista toimintakykyä (STM, 
2023). Työntekijöiden näkökulmasta yhtenä 
vetovoimatekijänä on tunnistettu kokemus 
työn arvostuksesta, joka lisää työssä pysy-

mistä (Roos ym. 2022). Työntekijöiden koki-
essa arvostusta työpanoksestaan, sitoutumi-
nen työhön lisääntyy ja henkilökunnan vaih-
tuvuus pienenee (White, 2016). Muita van-
hustyön vetovoimaisuutta vahvistavia tekijöi-
tä on muun muassa henkilöstön työhyvin-
voinnista huolehtiminen, työhön vaikuttami-
sen mahdollisuudet ja niiden lisääminen, eet-
tiseen kuormituksen hallintaan liittyvät rat-
kaisut, työntekijälähtöinen kehittäminen ja 
valmentava johtaminen (Korkiakangas ym., 
2022; Koivisto ym., 2023).

Mielikuviin ja niiden syntymiseen voidaan 
vaikuttaa. Esimerkiksi mediavälitteisellä vai-
kuttamisella voidaan muokata ihmisen ajat-
telua ja toimintaa yhteiskunnassamme (Sitra, 
2021) myös vanhuudesta, vanhenemisesta 
ja vanhustyöstä (Koskinen ym., 2014; Maki-
ta ym., 2021; Wangler & Jansky, 2023). Me-
dian uutisointi vanhustyöstä on kuitenkin 
viime vuosina useasti keskittynyt alan on-
gelmiin. Vanhustyön kielteisten asioiden ja 
kehittämiskohteiden esiin tuominen on tär-
keää, mutta se voi samalla lisätä ammatti-
laisten eettistä kuormitusta (STM, 2024b) 
sekä aiheuttaa alalla työskentelevissä risti-
riitaisia tunteita saaden jopa harkitsemaan 
alan vaihtoa (Korkiakangas ym., 2022). Mie-
likuva ja tunteet vaikuttavat siis vahvasti toi-
siinsa: mielikuvat voivat sisältää tunneko-
kemuksia saaden kehossa aikaan jopa fy-
siologisia muutoksia kuten sykkeen nousua 
tai hengityksen tihentymistä (Kosslyn ym., 
2001; Holmes & Mathews, 2010). Tämän 
takia negatiivisten mielikuvien rinnalla on 
tärkeä tuoda esiin myös vanhustyön myön-
teisiä mielikuvia. Näin voidaan edistää po-
sitiivisen tunneilmapiirin kehittymistä van-
hustyön ympärille ja tutkitusti lisätä alan ve-
tovoimaisuutta (Korkiakangas ym., 2022).

Vanhustyön vetovoimaisuus on moniulot-
teinen pitkän aikavälin kehittämistavoite, 
jonka toteutumiseksi on tärkeä tunnistaa yh-
teiskunnassa yleisesti vallitsevia vanhustyö-
hön liittyviä myönteisiä mielikuvia. Viime 
vuosina kansalaisten mielikuvia vanhustyös-
tä on kysytty Vanhustyön keskusliiton Eloi-
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sa ikä -gallupilla (Taloustutkimus Oy & Van-
hustyön keskusliitto, 2018) ja kansalaisky-
selyllä (Aula Research & Vanhustyön kes-
kusliitto, 2022). Kuitenkaan suomalaisen 
vanhustyöhön liittyviin myönteisiin mieli-
kuviin keskittyvää tutkimusta ei ole tieto-
jemme mukaan aikaisemmin tehty.

Tutkimuksen tarkoitus,  
tavoite ja tutkimustehtävä

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata 
kansalaisten vanhustyöhön liittämiä myön-
teisiä mielikuvia. Tutkimuksen tavoitteena 
on vahvistaa vanhustyöhön liittyviä positii-
visia mielikuvia ja lisätä vanhustyön arvos-
tusta. Tutkimustehtävänä oli selvittää: Min-
kälaisia vanhustyön myönteisiä mielikuvia 
kansalaiset nimeävät?

Menetelmät

Aineistonkeruu ja kohderyhmä

Kansalaisten myönteisiä mielikuvia van-
hustyöstä tarkastellaan tässä tutkimuksessa 
Vanhustyön keskusliiton (VTKL) teettämän 
kansalaiskyselyn (2022) avulla. VTKL teetti 
kyselyn Aula Research Oy -tutkimuslaitoksel-
la selvittääkseen suomalaisten asenteita, ko-
kemuksia ja mielipiteitä vanhuudesta, vanhe-
nemisesta, vanhustyöstä ja sukupolvisuhteis-
ta Suomessa. Kansalaiskysely toteutettiin in-
ternetpaneelilla 26.1.-2.3.2022. Internetpa-
neeli koostui Aula Researchin ja sen kump-
panin panelisteista, joita on noin 100 000 hen-
kilön joukko Suomessa. Yli 85-vuotiaat haas-
tateltiin puhelimitse. Puhelinhaastatteluja var-
ten tehtiin otanta väestöntietojärjestelmästä, 
johon Aula Research käyttäjäorganisaationa 
sai tietoluvan Digi- ja väestötietovirastolta.

Kyselyn kohderyhmänä olivat yli 16-vuo-
tiaat mannersuomalaiset. Kyselyllä ei ollut 
yläikärajaa. Vastaajat kiintiöitiin vastaamaan 
Suomen väestöä asuinmaakunnan, suku-
puolen ja iän mukaan. (VTKL, 2022.) Kyse-

ly koostui 34 kysymyksestä, jotka pitivät si-
sällään vastaajien taustatietoja kartoittavia 
kysymyksiä (Taulukko 2.), monivalintaky-
symyksiä, väittämäsarjan sekä avoimia ky-
symyksiä (VTKL kyselylomake, 2022).

Kansalaiskyselyyn vastasi 2055 henkilöä. 
Artikkelissa tutkimustehtävän ja tavoitteiden 
mukaisen aineiston muodostaa kansalaisky-
selyn avoimen kysymyksen ”Minkälaisia mie-
likuvia liität vanhustyöhön?” vastaukset 
(n=1806), joihin viitataan jatkossa termillä ”ai-
neisto”. Ikääntyneistä käytetään aineistossa 
esiintyvien ilmausten mukaisesti sanoja ikään-
tynyt, vanhus ja iäkäs. Myöhemmin tuloksis-
sa pitäydytään sanassa vanhus, koska se on 
useimmin aineistossa käytetty termi. Vanhus-
työn tekijät ja toimijat määritellään kansalais-
kyselyssä tarkoittavan eri ammattilaisia eri 
sektoreilla: sosiaali- ja terveydenhuollon pal-
veluissa, opetuksessa, tutkimuksessa ja kehit-
tämistyössä. Vanhustyön ammattilaiset työs-
kentelevät iäkkäiden henkilöiden parissa 
työntekijöinä, esihenkilöinä, johtajina tai asi-
antuntijoina. (VTKL kyselylomake, 2022.)

Aineiston analyysi

Aineistossa tarkastelun kohteena olivat eri-
tyisesti vanhustyön myönteiset mielikuvat, 
jotka tunnistetaan myönteisinä reaktioina, 
tunneilmaisuina ja -kuvauksina (Holmes & 
Mathews, 2010). Myönteinen sanan synonyy-
min ”positiivinen” (MOT synonyymisanakir-
ja, 2023) määritelmän kautta myönteisiksi 
mielikuviksi tulkittiin myös kuvaukset, jotka 
ovat myönteisiä, rohkaisevia, innostuneita, 
optimistisia, tulevaisuuteen katsovia, eloisia 
ja toiveikkaita. Neutraaleja ilmaisuja ei sisäl-
lytetty tarkasteluun, koska positiivinen on 
aina enemmän kuin negatiivinen tai neutraa-
li (MOT Oxford Thesaurus of English, 2023). 
Lisäksi vanhustyön myönteisten mielikuvien 
tunnistamisessa hyödynnettiin positiivinen 
-sanan yleisimpiä kollokaatioita tai kuvauk-
sia, joissa nämä tulivat esille; positiivinen 
asenne, positiivinen vaikutus, positiivinen 
tulos, positiivinen muutos, positiivinen 
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suhde, positiivinen lopputulema, positiivinen 
kokemus, positiivinen palaute ja positiivinen 
käytös (Davies, 2008).

Myönteisen lähestymistavan valinnan kaut-
ta tutkimuksessa keskityttiin vanhustyöhön 
liittyviin myönteisiin asioihin, mutta useista 
vastauksista on silti löydettävissä ristiriitai-
suuksia. Myönteiset mielikuvat eivät aina 
esiintyneet erillisinä ilmaisuina, vaan niitä tuo-
tiin esiin usein rinnakkain kielteisten mieliku-
vien kanssa tai niiden tiiviissä yhteydessä. Vas-
tauksissa kuvattiin vanhustyön negatiivisiksi 
miellettyjä asioita, kuten työn kuormittavuut-
ta, huonopalkkaisuutta tai kiirettä. Niiden vä-
littömässä yhteydessä nimettiin työn positiivi-
sia puolia kuten; arvokkuutta, arvostusta, mie-
lekkyyttä, tärkeyttä tai palkitsevuutta. Useissa 
vanhustyöhön liittyvissä ilmauksissa tuli siis 
esille kaksi samanaikaista, mutta vastakkaista 
mielikuvaa, joista myönteinen näkökulma si-
sällytettiin mukaan. Analyysiprosessin alussa 
avovastauksista 448:ssa tunnistettiin vanhus-
työhön liittyviä myönteisiä mielikuvia. Osuus 
on neljännes kaikista kysymykseen annetuis-
ta vastauksista (n=1806, yhteensä 67 sivua, 
Times New Roman, fontti 12, riviväli 1).

Avovastauksien pituus vaihteli yhden 
sanan vastauksesta usean lauseen kuvauk-
siin. Vastaukset olivat pääosin suomeksi, 

mutta aineisto piti sisällään myös harvoja 
ruotsin- ja englanninkielisiä ilmauksia. Vas-
taajat sanoittivat asioita ja vanhustyöhön liit-
tyviä mielikuvia muun muassa adjektiivein, 
omiin kokemuksiin pohjautuvin kuvauksin, 
hyödyntäen muilta kuultuja asioita, kerto-
malla tietoon perustuvia faktoja, kuvaten 
työhön sisältyviä konkreettisia asioita ja van-
hustyöhön liittyviä ihanteita.

Myönteiset ilmaukset analysoitiin temaat-
tisella analyysillä, jonka avulla aineistosta py-
rittiin tavoittamaan laaja ja kuvaileva näkö-
kulma. Temaattinen analyysi sopi menetel-
mäksi, koska aineistossa esiintyvien varsin 
lyhyiden vastausten pelkistäminen ei ollut 
tarpeen. Temaattinen analyysi mahdollisti 
laajan aineiston yhteenvedon ja kerronnalli-
sen kuvauksen aiheesta, ja sopi mielikuvien 
tarkasteluun. (Braun & Clarke, 2006; Vaismo-
radi ym., 2013.) Aineisto luettiin useaan ot-
teeseen, jotta se tuli tutuksi ja voitiin kooda-
ta Nvivo -ohjelmistolla. Analyysiprosessissa 
tunnistettiin 231 koodia. Koodeja yhdistele-
mällä ja järjestelemällä ne luokiteltiin kah-
deksaan alateemaan ja kolmeen pääteemaan. 
Teemojen luomisessa palattiin useasti aineis-
toon ja tarkastettiin, että se ilmensi sisältöä. 
(Braun & Clarke, 2006.) Esimerkki aineiston 
analyysiprosessista on esitetty taulukossa 1.

Taulukko 1. Esimerkki aineiston analyysistä

Esimerkkejä alkuperäisilmaisuista Koodi Alateema Pääteema
Ikäihmisä tulee kunnioittaa ja heidän elämän tuomaa rikkautta
Liitän vanhustyöhön mielikuvan ainutlaatuisuudesta, 
elämänrikkaudesta, mutta myös hauraudesta.

Elämän tuoma 
rikkaus

Arvokas 
elämänkokemus

Viisas 
vanhus

Arvostan elämän tuomaa viisautta ja kokemusta.  
Toivoisin sitä kunnioitettavan ja hyödynnettävän.

Elämän tuoma 
viisaus

Vanhukset ovat elämää nähneitä ja paljon kokemuksia omaavia. Elämää nähnyt

He ovat viisaita nuoret saa oppia
Pidin siitä juuri sen takia että vanhemmilla ihmisillä on viisautta 
ja kertovat sinulle asioista mitä ett tiedä ja joita on hyvä tietää...

Vanhemmilla 
ihmisillä on 

viisautta

Vanhukset on mukavia ja osaavat arvostaa apua.
Vanhukset on 

mukavia
Sydämellinen 

vanhus

Vanhukset ovat kerrassaan ihania joita tulee arvostaa kaikin keinoin
Vanhusten kanssa on mukava viettää aikaa,  
monet vanhukset on ihania.
Vanhukset ovat ihania ja sydämellisiä ihmisiä. 

Kerrassaan 
ihania

Vanhukset ovat hellyyttäviä saa tavata monenlaista persoonaa ja 
heidän kiitollisuuden takia tätä työtä jaksaa tehdä.

Vanhukset ovat 
hellyyttäviä



85Finskas, Koskinen, Jansson

Tulokset

Vastaajien taustatiedot

Kansalaiskyselyyn osallistuneista enem-
mistö oli naisia (51 %). Osallistuneet olivat 
iältään 16–97-vuotiaita. Suurin ikäryhmä oli 
56–65-vuotiaat (19 %) ja pienin yli 85-vuo-
tiaat (3 %), noudattaen näin todellista koko 
väestön ikäjakaumaa. Kaikki maakunta- ja 
hyvinvointialueet olivat vastauksissa edus-
tettuina. Vastaajista noin puolet (52 %) oli 
saanut toisen asteen koulutuksen (ylioppi-
las, ammattikoulu, opisto) ja noin neljännes 
(24 %) oli korkeasti koulutettuja (ammatti-
korkeakoulu, yliopisto). Työmarkkina-ase-
maa tarkasteltaessa eläkeläiset olivat isoin 
vastaajaryhmä (39 %), palkansaajia oli toi-
seksi eniten (29 %) ja kolmanneksi suurin 
vastaajaryhmä olivat työttömät (12 %). Vas-
taajista lähes puolet (45 %) koki elämänlaa-
tunsa hyväksi. Noin puolet (48 %) vastaajis-
ta kuvasi rahojensa riittävän jokapäiväisiin 
tarpeisiin, kun noin puolet (48 %) koki, että 
rahat eivät riitä. (Taulukko 2). 

Analyysin perusteella kolme myönteisten 
mielikuvien pääteemaa liittyvät vanhukseen, 
vanhustyötä tekevään henkilöön sekä itse 
vanhustyöhön. Pääteemat nimettiin: ”viisas 
vanhus”, ”osaava työntekijä” ja ”ainutlaatui-
nen työ”. Pääteemat ja alateemat esitetään 
kuviossa 1.

Viisas vanhus

Vastauksien kautta rakentui kuvaus siitä, 
kuka vanhustyötä vastaanottava viisas van-
hus vastaajien mielestä on. Tähän päätee-
maan muodostuivat alateemat arvokas elä-
mänkokemus ja sydämellinen vanhus.

Vanhus kuvattiin elämää nähneenä ihmi-
senä. Arvokas elämänkokemus -alateema il-
mentää pitkän elämän tuomia positiivisia 
muutoksia ihmisessä. Kuvaukset liittyivät kro-
nologiseen vanhuuteen ja lukuisiin elinvuo-
siin. Korkean iän nähtiin tuottavan vanhuk-
selle elämänviisautta, -rikkautta ja -kokemus-
ta. Vanhuksen elämänkokemusten kuvattiin 

Taulukko 2. Kansalaiskyselyyn osallistuneiden (n=2055) 
taustatiedot 
Taustakysymys % 

Sukupuoli
Mies 47 
Nainen 51
Muu 1
En halua kertoa 1

Ikä
16–25-vuotiaat 12
26–35-vuotiaat 13
36–45-vuotiaat 13
46–55-vuotiaat 15
56–65-vuotiaat 19
66–75-vuotiaat 17
76–85-vuotiaat 9
yli 85-vuotiaat 3

Maakunta
Uusimaa 29
Varsinais-Suomi 10
Pirkanmaa 9
Pohjois-Pohjanmaa 8
Keski-Suomi 6
Pohjois-Savo 5
Päijät-Häme 4
Satakunta 4
Kymenlaakso 4
Etelä-Pohjanmaa 4
Pohjois-Karjala 3
Lappi 3
Kanta-Häme 3
Etelä-Savo 2
Etelä-Karjala 2
Pohjanmaa 2
Kainuu 1
Keski-Pohjanmaa 1

Korkein suoritettu tutkinto
Ei tutkintoa 18
Ylioppilas 9
Ammatillinen koulutus / opistotutkinto 44
Ammattikorkeakoulu 11
Yliopisto 13
Muu 4
En osaa/ halua sanoa 1

Työmarkkina-asema
Eläkeläinen 39
Palkansaaja 29
Työtön tai lomautettu 12
Opiskelija 12
Yksityinen ammatinharjoittaja/yrittäjä 4
Muu 4

Siviilisääty
Avioliitossa 29
Naimaton 29
Avoliitossa 17
Eronnut 16
Leski 6
Muu 3

Itsearvioitu elämänlaatu
Erittäin hyvä 9
Hyvä 45
Ei hyvä, eikä huono 33
Huono 11
Erittäin huono 2

Rahan riittävyys jokapäiväisiin tarpeisiin
Kyllä 48
Ei 48
En halua sanoa 4
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avartavan ja laajentavan vanhuksen seurassa 
olevien ihmisten ajattelua. Vanhuksen elä-
mänviisautta sanoitettiin tietotaitona, kunni-
oitettavina mielipiteinä ja henkisenä pääoma-
na. Tästä tietotaidosta saatettiin myös yllättyä.

”Vanhuksilla on yllättävän paljon arvo-
kasta tietoa, jota et muualta saa.” (Vas-
taaja 1221)

Vastauksista ilmeni arvostus vanhan ihmi-
sen elämänkokemusta kohtaan. Elämänko-
kemuksesta olisi vastaajien mielestä tärkeä 
ammentaa nuoremmille sukupolville ”mah-
tavien stoorien” (Vastaaja 1433) ja ”viisai-
den ajatusten” (Vastaaja 1819) kautta.

”He ovat viisaista, nuoret saavat oppia.” 
(Vastaaja 1122)

Sydämellinen vanhus -alateema koostuu 
vanhuksen luonteenpiirteistä ja persoonan 
kuvauksista. Näissä vastauksissa ei ollut pit-
kään ikään tai elinvuosiin liittyviä viittauk-
sia edellisestä alateemasta poiketen. Vanhus 
nimettiin positiivisena, hyväntuulisena ja 
myönteisenä. Vastaajien kuvauksissa toistui-
vat vanhuksen ilmaisema kiitollisuus, kuten 
myös vanhuksen herkkyys sanoittaa ja osoit-
taa kiitosta. Vanhukseen liitettiin herttaisuus, 
hellyttävyys ja leppoisuus. Toisaalta vanhus 

kuvattiin myös tekemisen kautta taitavana, 
toimeliaana ja osaavana.

”Vanhukset ovat hellyttäviä. Saa tavata 
monenlaista persoonaa ja heidän kiitol-
lisuutensa takia tätä työtä jaksaa tehdä.” 
(Vastaaja 476)

Osaava työntekijä

Osaava työntekijä -pääteema tuo esille van-
hustyöntekijän piirteitä ja ominaisuuksia. Ala-
teemoiksi nimettiin ammattitaitoinen työnte-
kijä, hyvä ihminen ja tärkeä yhteistyökump-
pani. Ammattitaitoinen työntekijä -alateema 
sisältää työntekijään miellettyjä ammatillisia 
piirteitä ja hyvä ihminen -alateema puoles-
taan työntekijään yhdistettyjä henkilökohtai-
sia luonteen- ja persoonanpiirteitä. Tärkeä 
yhteistyökumppani -alateema kuvaa vanhuk-
sen ja työntekijän keskinäistä suhdetta.

Työntekijöiden ammatillista osaamista 
korostettiin. Heitä pidettiin moniosaajina, 
koulutettuina, ammattitaitoisina ammattin-
sa edustajina, jotka ovat kiinnostuneita 
omasta työstään ja sen kehittämisestä. Am-
mattitaitoinen työntekijä nähtiin hyvän 
ikääntymisen mahdollistajana ja tärkeiden 
sosiaalisten kontaktien edistäjänä. Työnte-
kijä oli ammattiroolissaan mahdollistaja, 
edistäjä, antaja, tukija ja taitaja.

Viisas Vanhus

Arvokas elämänkokemus

Sydämellinen vanhus

Osaava työntekijä

Ammattitaitoinen työntekijä

Hyvä ihminen

Tärkeä yhteistyökumppani

Kansalaisten vanhustyöhön liittämät 
myönteiset mielikuvat

Ainutlaatuinen työ

Rikas työ

Palkitseva työ

Hellä hoito

Kuvio 1. Kansalaisten vanhustyöhön liittämät myönteiset mielikuvat
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”Ihmisläheistä koulutettua ja ammatti-
taitoista henkilökuntaa.” (Vastaaja 348)

Vanhustyöntekijää pidettiin hyvänä ihmi-
senä, joka on huolellinen, avulias, empaat-
tinen, lämmin, miellyttävä ja työhönsä sitou-
tunut. Hänet nähtiin hyväsydämisenä ja ys-
tävällisenä, jolla on taito kuunnella ja olla 
läsnä. Työn tekemiseen työntekijää motivoi 
halu auttaa, palvella ja tehdä parhaansa, joka 
kuvastui vastaajien mielestä ahkeruutena ja 
innokkuutena.

”Pitkämielisyys, pyyteettömyys, empaatti-
suus, rauhallisuus, harkitsevuus – ennen 
kaikkea läsnäolo.” (Vastaaja 408)

Tärkeä yhteistyökumppani -alateema 
kuvaa vanhustyöntekijän ja vanhuksen kes-
kinäistä suhdetta. Vastaajat nimesivät työnte-
kijän roolin muun muassa vapaaehtoiseksi, 
työntekijäksi, henkilökunnaksi, hoitajaksi ja 
ammattilaiseksi. Tärkeä yhteistyökumppani 
nähtiin myönteisessä valossa sekä vanhuk-
sen että työntekijän näkökulmasta. Suhdetta 
kuvattiin monin myönteisin ilmauksin; ystä-
vyytenä, kaveruutena ja yhdessäolona, tär-
keänä kiintymyssuhteena ja lujana ihmissuh-
teena. Yhteistyötä vanhuksen ja työntekijän 
välillä sanoitettiin miellyttävänä, molemmin-
puolisena tuttavuutena, mukavina kohtaami-
sina sekä läheisyytenä ja yhdessäolona.

”Vanhustyössä kohtaat ihmisen hau-
raana, syntyy lujia luottamus- ja ihmis-
suhteita.” (Vastaaja 1221)

Ainutlaatuinen työ

Pääteema ”ainutlaatuinen työ” kuvaa työn 
ominaisuuksia, työn palkitsevuutta ja erilai-
sia työtehtäviä. Alateemoiksi nimettiin rikas 
työ, palkitseva työ ja hellä hoito.

Rikkaan työn ominaisuuksia sanoitettiin 
monenlaisten adjektiivien kautta. Adjektiivit 
eivät yksin kerro työn konkreettisesta sisällös-
tä, mutta ovat liitettävissä työn myönteisiin 
mielikuviin ja ominaisuuksiin. Vanhustyö näh-
tiin hyvänä, loistavana, antoisana, ihanana, 
hienona, hauskana, miellyttävänä ja rikkaana. 

Työtä pidettiin myös merkityksellisenä, tar-
peellisena ja mielenkiintoisena työnä.

”Hyvää ja tarpeellista työtä.” (Vastaaja 
294)

Vanhustyötä sanoitettiin useasti palkitse-
vana ja työn katsottiin antavan työntekijäl-
le paljon. Työ nähtiin avartavana ja antoisa-
na. Työn kuvattiin opettavan tekijäänsä, ja 
antavan myös laajempaa oppia elämästä. 
Työn kerrottiin tuovan hyvää mieltä. Ilma-
ukset työ ”antaa paljon” viittasi työn henki-
seen palkitsevuuteen, ei niinkään konkreet-
tiseen materiaan tai rahaan.

”Olen tuntenut, että olen saanut paljon 
enemmän kuin antanut.” (Vastaaja 622)

Hellä hoito -alateemaan on yhdistetty työn 
tekemisen konkreettisuutta. Vanhustyö oli 
vastaajien mukaan tärkeää apua, hyvinvoin-
nin turvaamista, turvallisen vanhuuden mah-
dollistamista sekä vanhuksen voimavarojen 
tunnistamista ja tukemista. Työn nähtiin pi-
tävän sisällään arvostavaa, hellää hoitoa ja 
sydämellistä huolenpitoa, jota kuvattiin ”ilon 
tuottamisena” (Vastaaja 1703) ja ”kullanar-
voisen ajan antamisena” (Vastaaja 1518).

”Kokonaisvaltainen huomioiminen. 
Vanhuksen omien voimavarojen kehit-
täminen ja hyödyntäminen. Turvalli-
suuden takaaminen asuinolosuhteiden 
ja hoivan sekä tarvittavien palvelujen 
kautta.” (Vastaaja 384)

Pohdinta

Tutkimustulosten tarkastelu

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata 
kansalaisten vanhustyöhön liittämiä myön-
teisiä mielikuvia. Pidämme niiden esiin tuo-
mista tärkeänä vanhustyön arvostusta ko-
hottavana ja ratkaisukeskeisenä lähestymis-
tapana vanhustyöhön liittyvien laajasti tun-
nistettujen haasteiden keskellä. Tulosten 
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kautta avautuu varsin laajan aineiston rikas 
kuvaus kansalaisten myönteisistä mieliku-
vista, jotka kohdistuvat vanhukseen, van-
hustyön tekijään ja itse vanhustyöhön.

Kansalaisten myönteisissä mielikuvissa vii-
sas vanhus nähtiin osaavana, taitavana, toi-
meliaana ja aktiivisena yhteiskunnan osallis-
tujana, jonka voimavaroja tulisi ylläpitää, 
tukea ja kehittää.

Voimavara-ajattelua on tärkeää kasvattaa 
niin hyvinvointialueiden vanhuspalveluissa 
kuin kaupunkien ja kuntien vanhuksille 
suunnatussa terveyden edistämisen työssä. 
Positiivisten voimavarojen tunnistamisella ja 
vahvistamisella voidaan lisätä vanhuksen 
toimintakykyä ja hyvinvointia (STM, 2024b), 
millä voi olla merkitystä myös yhteiskunnal-
le palvelujen tarpeen vähenemisenä. Toi-
saalta tulosten perusteella vanhus nähtiin 
myös henkilönä, joka vastavuoroisesti voi 
vahvistaa jonkun toisen henkilön, esimer-
kiksi nuoremman ihmisen voimavaroja ko-
kemuksellaan ja tietotaidollaan. Tämä puo-
lestaan on tärkeä esimerkki toimijuudesta, 
jossa vanhuksen taidot, kyvyt ja osaamiset 
toimivat voimavarana hänelle itselleen ja 
muille (Topo & Jyrkämä 2020).

Vanhusten elämänkokemusten arvoa tu-
lisi nostaa uudella tavalla dokumentoimal-
la niitä, tuomalla ne median kautta laajem-
min osaksi yhteiskuntaa ja luomalla enem-
män ylisukupolvien välistä näkyvää toimin-
taa, tapahtumia ja yhteyttä. Elämänkoke-
muksen ja kulttuuriperinnön eteenpäin saat-
taminen on yksityinen ja julkinen voimava-
ra yhteiskunnassamme. Voimavarana olemi-
nen voi vahvistaa vanhuksen hyvinvointia, 
samalla uusintaa itseä (Topo & Jyrkämä 
2020). Yhteiskunnan tulisi ylläpitää ja tukea 
vanhusten mahdollisuuksia toimia voimava-
rana heidän omissa yhteisöissään tarjoamal-
la mahdollisuuksia päätöksentekoon, osal-
listumiseen ja kuulluksi tulemiseen (Varja-
koski ym. 2022; WHO 2020). Hyvä vanhuus 
on määritelty jatkuvaksi prosessiksi, jossa 
yksilö voi kehittää ja ylläpitää arvostamiaan 
ja tärkeinä pitämiään asioita (WHO 2020). 

Kansalaiset kuvasivat vanhustyöntekijää 
osaavana ja ammattitaitoisena, työhönsä si-
toutuneena hyvänä ihmisenä ja hoitajana, 
joka turvaa hyvää vanhuutta vastavuoroi-
sessa ja empaattisessa kiintymyssuhteessa 
vanhukseen. Tulokset vahvistavat vanhus-
työntekijöiltä kartoitettuja näkemyksiä, jois-
sa työntekijät kuvaavat työn positiivisiksi 
puoliksi vanhukseen kiintymisen ja kiinty-
myssuhteen palkitsevuuden. He näkevät it-
sensä ammattitaitoisina käsittelemään vai-
keitakin hoitotilanteita, mikä lisää myönteis-
tä kuvaa itsestä työntekijänä. (Villar ym., 
2022.) Työntekijät ovat nimenneet työn 
mahdollistavan henkilökohtaista kasvua 
sekä tuottavan arvostuksen, onnistumisen 
(Lloyd ym., 2016) ja elämän tarkoituksen 
kokemuksia (Yu ym., 2018). Kuvatun kal-
taisia myönteisiä asioita on tärkeä nimetä ja 
korostaa jo vanhustyön ammattilaisen uran 
alkumetreillä, sillä ammatti-identiteetti va-
kiintuu ja vahvistuu heti työelämän alussa 
(Hunter & Cook, 2018).

Kansalaisten myönteiset mielikuvat van-
hustyöntekijästä ja työntekijän osaamisesta 
tulevat harvoin valtamediassa esille, mihin 
tulisi saada muutos. Myönteisten asioiden 
esiin nostaminen saattaisi olla konkreetti-
nen, varsin helppo ja edullinen ratkaisu alan 
vetovoimaisuuden kasvattamiselle. Sosiaa-
li- ja terveysministeriö (2024b) suosittelee, 
että vanhustyön myönteisiä puolia ja hyviä 
toimintakäytänteitä on tärkeä viestiä verk-
kosivuilla, mainoksissa, esitteissä, ammatti-
lehdissä ja laajasti koko yhteiskunnassa. 
Samaa korostetaan Työterveyslaitoksen (Lai-
tinen ym., 2022) politiikkasuosituksessa, 
jonka mukaan kielteisen uutisoinnin rinnal-
le vanhustyöhön tarvitaan myönteistä ja oi-
keaan suuntaan johtavaa muutospuhetta. 
Muutospuhe on muutoksen ääneen puhu-
mista, myönteisten muutosten näkyväksi te-
kemistä, kannustavaa palautetta ja kiitosta 
tehdystä työstä ja sen kehittämisestä. (Laiti-
nen ym., 2022.) Vanhustyön onnistumisten 
ja hyvien kokemusten viestiminen vanhus-
ten, vanhustyön ammattilaisten, tutkijoiden, 
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päättäjien ja kansalaisten erilaisin vaikutus-
keinoin ja -kanavin voi parantaa työn myön-
teisiä mielikuvia.

Vanhustyö kansalaisten myönteisissä mie-
likuvissa nähtiin arvostettavana ja merkityk-
sellisenä työnä. Työntekijän näkökulmasta 
merkityksellisyyden kokemus työstä lisää 
työhyvinvointia, elämänlaatua ja työhön si-
toutumista (Allan ym., 2019), jotka osaltaan 
vaikuttavat työssä pysymiseen. Arvostuksen 
kokemus on myös yksi tunnistetuista van-
hustyön tärkeistä vetovoimatekijöistä (Roos 
ym. 2022; Vanhustyön vetovoimamalli, 
2022). Työntekijän kokema arvostus ja työn 
merkityksellisyys eivät kuitenkaan yksinään 
riitä vanhustyön vetovoimaisuuden lisäämi-
seksi. Tarvitaan muitakin vetovoimatekijöi-
tä kuten riittävät resurssit, joustavat työelä-
märatkaisut, hyvää johtamista ja viestintää, 
toimiva työyhteisö, työn kehittämistä sekä 
voimavara- ja asiakaslähtöisyyttä (Vanhus-
työn vetovoimamalli, 2022). Tarvitsemme 
yhteiskunnassa vahvuutta nähdä ja tunnus-
taa vanhustyön laaja-alaiset voimavarat sa-
manaikaisesti, kun tiedostamme sen kehi-
tystarpeet.

Tutkimuksen eettiset näkökohdat

Tutkimuksessa noudatettiin hyvää tieteel-
listä käytäntöä sekä eettisesti kestäviä tie-
donhankinta- ja raportointitapoja (TENK, 
2023). Sähköisen kyselyn osallistujia infor-
moitiin kansalaiskyselyn toimeksiantajasta, 
tarkoituksesta, tavoitteesta, vapaaehtoisuu-
desta ja mahdollisuudesta kysyä lisätietoja 
kirjallisesti kyselylomakkeessa. Yli 85-vuo-
tiaiden puhelinhaastatteluja varten Digi- ja 
väestötietovirastolle toimitettiin tiedoksi ky-
selyn kutsuviesti, kyselylomake sekä tieto 
toimeksiantajasta. Puhelinhaastatteluissa 
nämä tiedot välitettiin osallistujille suullises-
ti. Puhelinhaastattelijat saivat myös tarkan 
ohjeistuksen vastaajien korkean iän huomi-
oimisesta. Kaikkia osallistujia informoitiin 
tulosten raportoinnista sekä toimeksianta-
jasta Vanhustyön keskusliitosta. Halukkai-

den kyselyyn vastanneiden kesken arvottiin 
viisi lahjakorttia päivittäistavarakauppaan, 
millä saattoi olla vaikutusta osallistumisak-
tiivisuuteen.

Aineistoa analysoitaessa sitä käsiteltiin 
ilman tunnistetietoja ja sen käytöstä sovit-
tiin kirjallisesti. Aineisto säilytettiin digitaa-
lisesti tietoturvallisessa pilvipalvelussa ja hä-
vitettiin analyysin valmistuttua.

Luotettavuus

Tutkimuksen luotettavuutta tarkasteltiin 
Graneheimin ja Lundmanin (2004) kolmen 
luotettavuuskriteerin kautta. Uskottavuutta 
(credibility) lisää aineiston perustuminen 
laajaan, yläikärajattomaan kansalaiskyse-
lyyn, joka kiintiöitiin vastaamaan Suomen 
väestöä asuinmaakunnan, iän ja sukupuo-
len mukaan. Toisaalta kaikki kansalaiskyse-
lyyn osallistuneet eivät vastanneet vanhus-
työn mielikuvia kartoittavaan kysymykseen. 
Vastausten pituus oli varsin vaihtelevaa. Ly-
hyiden vastausten osalta analyysi jäi pinnal-
liseksi, eikä niistä voinut tehdä laajoja joh-
topäätöksiä. Mielikuvia tavoitettiin parem-
min pidempien vastausten avulla, ja tulok-
sissa esitetyt vastaajien suorat lainaukset 
myös painottuvat niihin. Tutkimuksen puut-
teena voidaan nähdä se, että se ei tuo esil-
le kansalaisten neutraaleja eikä kielteisiä 
mielikuvia, joita aineiston (n=1806) vasta-
uksista oli noin kolme neljästä.

Kansalaiskyselyn lomakkeessa vanhus-
työ -termi oli pelkistetty ja avoin, jotta vas-
taajien mielikuvia ei ohjattu esimerkiksi jo-
honkin tiettyyn vanhustyön alueeseen. 
Mahdollisesti tästä syystä vastaukset jäivät 
laveaksi ja kohdentumattomaksi, kun vas-
taajat kertoivat yleisesti vanhustyöstä. Olisi 
ollut mielenkiintoista tietää mielikuvia eri 
vanhustyön alueista, mihin kyselyä parem-
min olisi toiminut haastattelu. Toisaalta ky-
selyllä tavoitettiin isompi otos, joka on tar-
koituksenmukainen kansalaiskyselyssä. 
Tulevaisuudessa myös myönteisten, neut-
raalien ja kielteisten mielikuvien tarkaste-
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lu yhdessä esimerkiksi vastaajien taustatie-
toihin yhdistäen voisi olla mielenkiintoi-
nen tutkimustehtävä.

Riippuvuuden (dependability) osalta tut-
kijan vaikutus pyrittiin minimoimaan tarkko-
jen käsitteen määrittelyjen (mielikuva, myön-
teinen) ja reflektion avulla. Kaikilla tutkijoil-
la on kokemusta (10–25 vuotta) vanhustyös-
tä ja gerontologisesta aihepiiristä. Kokemuk-
sella on etunsa: tutkijoilla on vahva ymmär-
rys tutkimuksen kohteesta ja motivaatio ke-
hittää vanhustyötä. Myönteisiä mielikuvia tut-
kittaessa kokemus saattaa olla myös heikko-
us, sillä tutkijat tuntevat hyvin vanhustyön 
karikkoja ja haasteita. Kielteisyyteen liittyvät 
tutkijan ennakko-oletukset pyrittiin välttä-
mään tietoisella reflektoinnilla ja avoimella 
raportoinnilla läpi tutkimuksen.

Siirrettävyyden (transferability) osalta on 
huomioitava, että artikkelin aineisto on ke-
rätty vuonna 2022 ja vanhenee ajan kulues-
sa sekä yleisten mielikuvien muuttuessa. Tu-
lokset maalaavat tiettyjen vastaajien tietys-
sä ajassa analyysin kautta hahmottuneen 
kuvan. Tuloksia ei voi siirtää muihin mai-
hin, kulttuureihin tai kansalaisryhmiin. 

Johtopäätökset

Kansalaisilla on vanhustyöstä useita 
myönteisiä mielikuvia. Vanhustyön keskiös-
sä nähdään olevan vanhus itse ja hänen 
kanssaan työskentelevä ammattilainen, jolle 
kummallekin vanhustyöllä on annettavaa. 
Myönteiset mielikuvat voivat lisätä alan ar-
vostusta ja vaikuttaa myös positiivisesti alan 
vetovoimaan saaden ihmisiä hakeutumaan 
alalle ja jo koulutusvaiheessa olevia suun-
tautumaan vanhustyöhön. Myönteiset teki-
jät voivat vahvistaa alalla toimivien ammat-
ti-identiteettiä, koettua työhyvinvointia sekä 
arvostusta omasta työstä. Myönteisyys voi 
toimia voimavarana vanhuspalveluiden sol-
mukohdissa. Se ei tarkoita kuitenkaan on-
gelmien kieltämistä tai väheksymistä, vaan 
asian tarkastelemista totuudenmukaisesti eri 
näkökulmista muistaen myönteisten asioi-
den esiin tuomisen suuren merkityksen.
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